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ABSTRAKT

RADOCH, Ondřej: Financování kritické infrastruktury. [Bakalářská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizového řízení. Vedou-

cí: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu:

Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2014. 96 s.

Bakalářská práce se zabývá financováním kritické infrastruktury. Teoretická část je zamě-

řena na základní pojmy spadající do infrastruktury, jaké je základní dělení, ochrana a její

vývoj. Dále se zabývá veřejným a soukromým sektorem, vodním hospodářstvím a nakonec

i programy, které se podílejí na financování kritické infrastruktury. Praktická část řeší ana-

lýzu financování vodárenských společností, které působí ve Zlínském kraji. V poslední

řadě se tato práce zaobírá otázkou problematických oblastí a návrhem pro zlepšení jejich

opatření.

Klíčová slova: infrastruktura, operační program, vodné a stočné, výnosy, náklady

ABSTRACT

RADOCH, Ondřej. Financing of Critical Infrastructure. [Bachelor thesis]. Thomas Bata

University in Zlin. Faculty of Logistics and Crisis Management; Institute of crisis ma-

nagement. Leader: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D. Level of professional qualification: Ba-

chelor (Bc.) in the program: Process Engineering, Department study: Risk Control. Zlin:

FLCM UTB, 2014. 96 s.

The bachelor thesis deals with the financing of critical infrastructure. The theoretical part is

focused on the basic concepts within the infrastructure, which is the basic classification,

protection and development. It also deals with the public and private sectors, water ma-

nagement and in the end with the programs that contribute to the financing of critical in-

frastructure. The practical part deals with analysis of financing water companies that opera-

te in the Zlin region. Finally, this work deals with a problematic areas and suggestions to

improve their measures.

Keywords: infrastructure, operating program, water and sewerage, revenues, costs
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je financování kritické infrastruktury. S rozvojem lidské

civilizace rostou i požadavky na potřeby naší společnosti, které jsou nutné pro přežití a

zachování lidské rasy. Kritická infrastruktura ve své podstatě představuje balík těchto po-

žadavků, jako jsou například voda, teplo a potraviny ale i jiné služby, které ovlivňují cel-

kovou společnost. Bez těchto důležitých prvků by se nedalo v dnešní společnosti prosadit,

a proto vznikly a vytvářejí se takové firmy a podniky, které se starají o dodávku námi po-

žadovaných služeb a souvisejících produktů. Pro správný chod státu, společnosti má zásad-

ní vliv správné fungování kritické infrastruktury, kterou definujeme jako výrobní či nevý-

robní systémy nebo služby, pokud by byly tyto systémy a služby poškozeny narušily by

bezpečnost státu či zásobování životně důležitých potřeb obyvatelstva.

Každé odvětví, každý prvek kritické infrastruktury má jiného vlastníka, ať už se

jedná o státní podniky, kdy stát dohlíží nad jejím správným hospodařením anebo podniky,

které mají majitele kritických prvků. Přičemž tento vlastník potažmo majitel podniká za

hlavním účelem obchodníka a tím je dosáhnutí co největšího zisku a prosazení svého pod-

niku na trhu zboží a služeb. Proto vyvstává otázka, jak jsou vlastně tyto odvětví a prvky

financovány? Jak jsem zmínil je velký rozdíl mezi tím, když jsou podniky závislé na státu

anebo na tom kolik toho prodají, aby se mohli tzv. uživit ze svých příjmů.

V bakalářské práci jsem se věnoval financování odvětví vodního hospodářství. Při-

čemž je nutné rozlišovat dva pojmy a to obor vodovodů a kanalizací a obor vodních toků.

Obor vodních toků zahrnuje jednotlivá povodí jež mají zkratku s.p., tedy státní podnik a je

závislý na prostředcích státu. Naopak obor vodovodů a kanalizací je ve své podstatě někým

vlastněn, tím někým není myšleno státem, ale jednotlivými sektory (soukromými nebo ve-

řejnými), které dávají do podnikání své prostředky.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na část teoretickou, ve které

popisuji hlavní pojmy, rozdíl v právních normách mezi Českou republikou a Slovenskem a

vztahem mezi veřejným a soukromým sektorem. A poté jsem podstatnou část věnoval pro-

blematice financování vodního hospodářství pomocí jednotlivých programů.

Ve druhé části, tedy v části praktické jsem provedl analýzu všech vodárenských

společností a poté jsem se zaměřil na vymezení problematických oblastí a zpracování návr-

hu opatření.
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Cílem bakalářské práce bylo posoudit a stanovit jakými dostupnými prostředky je

mnou vybrané odvětví financováno. Pro splnění těchto požadavků jsem si stanovil dílčí

cíle a to analýzu financování vodního hospodářství, těmi možnostmi, které byly

k dispozici, a poté zaměření se na jednotlivé vodárenské společnosti, které podnikají na

území Zlínského kraje. Posledním úkolem bylo vymezení problematických oblastí, které se

při financování vyskytují. Z těchto problematických oblastí jsem poté provedl návrh opat-

ření. Při zpracování bakalářské práce jsem použil zejména metody pozorování, osobních

konzultací a statistického porovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFRASTRUKTURA

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Infrastruktura

„Infrastruktura je odvětví zajišťující ekonomické a sociální systémové funkce (např. dopra-

va, energetika, stavby škol a zdravotnických zařízení).“ [1]

1.1.2 Kritická infrastruktura

„Kritickou infrastrukturou je prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků kritické in-

frastruktury, jehož narušení by mělo závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení zá-

kladních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu.“ [2]

1.1.3 Ochrana kritické infrastruktury

„Ochranou kritické infrastruktury jsou opatření zaměřená na snížení rizika narušení funk-

ce prvku kritické infrastruktury.“ [2]

1.1.4 Subjekt kritické infrastruktury

Provozovatel prvku kritické infrastruktury je subjektem kritické infrastruktury; po-

kud se jedná o provozovatele prvku evropské kritické infrastruktury, je považován za sub-

jekt patřící do evropské kritické infrastruktury. Pokud prvek nemá provozovatele, je sub-

jektem kritické infrastruktury vlastník prvku, který odpovídá i za ochranu prvku kritické

infrastruktury. [2]

1.1.5 Prvek kritické infrastruktury

Prvkem kritické infrastruktury jsou zejména stavby, zařízení, prostředky nebo ve-

řejné infrastruktury, které jsou průřezovými a odvětvovými kritérii určeny. Za prvek evrop-

ské infrastruktury se považuje takový prvek, který je součástí evropské kritické infrastruk-

tury. Prvky kritické infrastruktury se vyskytují ve dvou sektorech vlastnictví, a to v sektoru

soukromém a sektoru státním. [2]
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Podle Ministerstva vnitra České republiky (dále jen „ČR“), považujeme za kritic-

kou infrastrukturu takové služby a systémy, které by při svém poškození nebo nefunkčnosti

znamenaly velké problémy pro společnost. To znamená, že jakékoliv narušení by mělo

velký vliv na bezpečnost společnosti, na ekonomiku státu, na funkci veřejné správy a pro

potřeby obyvatel, jež by neměly zabezpečeny základní životní potřeby pro své bytí. [3]

Financování prvků kritické infrastruktury je plně v kompetenci subjektů kritické in-

frastruktury, které odpovídají dle § 29a zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů za ochranu prvků kritické in-

frastruktury.

Způsob financování je různý u každého z prvků kritické infrastruktury, určených

podle § 4 odst. 1 písm. e) krizového zákona, který říká, že provozovatelem prvků kritické

infrastruktury je organizační složka státu a jiný je u prvků kritické infrastruktury určených

podle § 9 odst. 3 písm. c) krizového zákona, kdy provozovatelem prvků kritické infrastruk-

tury není organizační složka státu, ale prvky jsou v soukromém vlastnictví. Krizový zákon,

má ze všech zákonů k téhle problematice nejblíže, ale problematiku financování neřeší. [2]

1.2 Pojem infrastruktura

Infrastrukturou se rozumí soubor předpokladů a podmínek, které mají za úkol zabez-


[…]


Sektor Prvek KI

Stát

ČR

Slovensko

Energetika

Elektřina  

Plyn  

Teplo  

Ropa  

Voda

Zásobování vodou  

Povrchové a podzemní vody  

Odpadní vody  

Vodní stavby  

Potravinářství a ze-

mědělství

Potraviny  

Zemědělství  

Zdravotní péče

Přednemocniční a nemocniční péče  

Veřejné zdraví  

Farmaceutika  

Doprava

Silniční  

Letecká  

Železniční  

Lodní  

Komunikační a

info. systémy

Telefonní sítě  

Navigace, satelity  

Rádio a televize  

Pošta  

Internet  

Informační technika  

Finanční sektor

Veřejné finance  

Kapitálový trh  

Banky, pojišťovny  

Nouzové služby

Hasiči, policie, armáda  

Monitorování radiace  

Varovná služba  

Veřejná správa

Státní správa  

Sociální ochrana  

Justice, vězeňství  

Chemický průmysl Výroba a skladování chem. látek  

Hutnictví -  

Atmosféra Meteorologie  

[Zdroj: vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P II: PRŮMĚRNÉ REALIZOVANÉ CENY PRO VODNÉ A

STOČNÉ V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH (ROK 2012)

Území, kraj

Cena pro vodné (s

DPH)

Cena pro stočné (s

DPH)

Cena za vodné a

stočné (s DPH)

Kč/m
3
Kč/m

3
Kč/m

3

Liberecký 41,50 46,17 87,67

Ústecký 42,64 43,89 86,53

Karlovarský 40,81 35,00 75,81

Hl. město Praha 40,81 33,17 73,99

Zlínský 37,73 34,31 72,05

Středočeský 40,13 31,12 71,25

Pardubický 33,17 38,08 71,25

Jihočeský 38,87 29,98 68,86

Královéhradecký 34,54 34,31 68,86

Jihomoravský 32,15 35,91 68,06

Olomoucký 33,74 32,72 66,46

Moravskoslezský 33,52 32,60 66,12

Plzeňský 35,68 29,07 64,75

Vysočina 37,05 24,85 61,90

ČR (průměr) 37,28 33,74 71,02

[Zdroj: upraveno podle 29]

PŘÍLOHA P III: SEZNAM 26 NEJVĚTŠÍCH VLASTNÍKŮ

INFRASTRUKTURNÍHO MAJETKU V ČR

Vlastník

Celkem

Přiváděcí

řády a vodo-

vodní sítě

Stavby pro

úpravu a

zdroje bez

úpravy

Přiváděcí

stoky a stoko-

vé sítě

Čistírny

odpadních

vod

tis. Kč

Severočeská vodáren-

ská společnost, a.s.
114 447 898 49 986 898 5 046 587 50 304 953 9 109 460

Hl. město Praha 100 033 951 35 018 630 4 491 578 49 837 332 10 686 411

Severomoravské vodo-

vody a kanalizace Os-

trava, a.s.

46 138 716 21 062 559 6 282 697 13 027 267 5 766 193

Statutární město Brno 29 341 953 10 168 382 2 007 594 17 165 977 -

Statutární město Os-

trava
21 288 951 6 232 203 1 046 979 10 197 687 3 812 082

Vodohospodářské

sdružení obcí západ-

ních Čech

16 550 663 6 750 137 3 100 655 4 918 627 1 781 244

Statutární město Plzeň 15 234 121 4 073 261 2 370 060 6 785 637 2 005 163

Úpravna vody Želivka,

a.s.
14 709 941 8 906 406 5 803 535 - -

Vodárny Kladno-

Mělník, a.s.
14 248 729 9 028 634 461 934 3 630 154 1 125 007

Statutární město Olo-

mouc
12 926 093 4 133 986 - 7 703 879 1 088 228

Vodovody a kanalizace

Zlín, a.s.
12 695 707 4 516 900 1 369 180 5 226 836 1 582 791

Vodovody a kanalizace

Hradec Králové, a.s.
12 212 272 5 479 679 856 609 4 811 382 1 064 602

vodovody a kanalizace

Pardubice, a.s.
11 116 599 4 411 146 631 098 4 071 450 2 002 905

Vodovody a kanalizace

Hodonín, a.s.
9 123 082 3 527 592 1 831 120 2 738 919 1 025 451

Vodovody a kanalizace

Mladá Boleslav, a.s.
8 175 260 4 201 720 491 019 2 385 568 1 096 953

Slovácké vodárny a

kanalizace Uherské

Hradiště, a.s.

7 865 501 3 512 933 702 464 3 016 847 633 257

Statutární město České

Budějovice
7 849 866 1 960 867 150 734 3 727 327 2 010 938

Vodovody a kanalizace

Přerov, a.s.
7 722 658 3 274 201 652 133 2 502 097 1 294 227

Svaz vodovodů a kana-

lizací Žďársko
7 534 739 3 335 105 1 154 930 2 319 109 725 595

Vodovody a kanalizace

Chrudim, a.s.
7 457 635 3 668 085 988 928 1 667 387 1 133 235

CHEVAK Cheb, a.s. 7 365 476 2 818 131 1 007 328 2 725 135 814 882

VaK Břeclav, a.s. 7 319 947 3 332 164 886 043 2 182 454 919 286

Jihočeský vodárenský

svaz
6 882 299 4 279 472 2 602 827 - -

Vodovody a kanalizace,

svazek obcí se sídlem

v Třebíči

6 668 146 2 958 648 517 557 2 174 839 1 017 102

Vodovody a kanalizace

Havlíčkův Brod, a.s.
6 261 884 3 247 479 170 642 1 834 456 1 009 307

Svaz vodovodů a kana-

lizací JIHLAVSKO
5 976 147 2 317 052 1 289 057 1 681 957 688 081

[Zdroj: upraveno podle 29]