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Téma bakalářské práce: Financování kritické infrastruktury

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce řeší aktuální a v současnosti se stále častěji vyskytující problém kritické infrastruktury a

jejího financování. Práce v teoretické části řeší teoretická východiska pro analýzu problému,

který je obsahem praktické části. Autor využívá dostupnou legislativu jako základ pro

následnou analýzu vybraného odvětví kritické infrastruktury. Tuto analýzu ztotožňuje

s finanční analýzou. V práci, především po formální stránce, si autor situaci zbytečně

komplikuje. Proč první kapitola? Když pojmy vymezuje v dalších kapitolách. Otázkou je zda

název práce dostatečně odpovídá obsahu práce. Na druhé straně práce splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Má vztah legislativa EU na formování kritické infrastruktury v ČR?

2. V čem vidíte praktický přínos práce?

3. Jaká rizika jsou spojena s financováním vodného hospodářství?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně